UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-SYT Quảng Ngãi, ngày         tháng 10 năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các cá nhân đã kịp

thời cứu chữa người bệnh trong tình trạng nguy kịch

Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26/11/2003; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 14/6/2005 và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 16/11/2013;

 Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 26/2018/QĐ-UBND ngày 20/9/2018 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy chế Thi đua, Khen thưởng; Quyết định số

31/2021/QĐ-UBND ngày 08/7/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi sửa đổi, bổ

sung một số điều của Quy chế Thi đua, khen thưởng ban hành kèm theo Quyết

định số 26/2018/QĐ-UBND ngày 20/9/2018 của UBND tỉnh.

Xét thành tích đạt được của kíp phẫu thuật thuộc Bệnh viện Đa khoa tỉnh

Quảng Ngãi trong việc kịp thời cứu chữa người bệnh trong tình trạng nguy kịch

(Bệnh nhân bị đoạn gỗ keo đâm xuyên ngực).

Để kịp thời ghi nhận và động viên thành tích, Giám đốc Sở Y tế kính đề

nghị UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho 08 cá nhân của kíp phẫu

thuật thuộc Bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Ngãi, vì đã kịp thời cứu chữa người

bệnh trong tình trạng nguy kịch.

(có danh sách trích ngang và bản tóm tắt thành tích thưởng kèm theo)

Kính đề nghị UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh quan tâm, xem xét.

 Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Sở Nội vụ;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;

- GĐ, các PGĐ Sở Y tế;

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở Y tế;

- Bệnh viện Đa khoa tỉnh;

- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, TCCB (pnhuy, 01 bản).

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Minh Đức

2

DANH SÁCH CÁ NHÂN

ĐỀ NGHỊ CHỦ TỊCH UBND TỈNH TẶNG BẰNG KHEN

VÌ ĐÃ KỊP THỜI CỨU CHỮA NGƯỜI BỆNH TRONG

TÌNH TRẠNG NGUY KỊCH

(Kèm theo Tờ trình số ....../TTr-SYT ngày ...../10/2022 của Sở Y tế)

1. Ông Võ Văn Thịnh, Trưởng Khoa Ngoại tiêu hóa, Bệnh viện Đa khoa

tỉnh Quảng Ngãi;

2. Ông Nguyễn Thái Chấn, Trưởng Khoa Ngoại tổng hợp, Bệnh viện Đa

khoa tỉnh Quảng Ngãi;

3. Ông Nguyễn Đức Tiên, Bác sĩ, Khoa Ngoại tiêu hóa, Bệnh viện Đa khoa

tỉnh Quảng Ngãi;

4. Ông Đoàn Phạm Hùng Huy, Bác sĩ, Khoa Ngoại tổng hợp, Bệnh viện Đa

khoa tỉnh Quảng Ngãi;

5. Ông Nguyễn Văn Hậu, Bác sĩ, Khoa Gây mê hồi sức, Bệnh viện Đa khoa

tỉnh Quảng Ngãi;

6. Bà Nguyễn Thị Thúy Liễu, Kỹ thuật y hạng IV, Khoa Gây mê hồi sức,

Bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Ngãi;

7. Bà Lê Đình Thọ Ka, Điều dưỡng hạng IV, Khoa Gây mê hồi sức, Bệnh

viện Đa khoa tỉnh Quảng Ngãi;

8. Ông Võ Văn Mạnh, Điều dưỡng hạng IV, Khoa Gây mê hồi sức, Bệnh

viện Đa khoa tỉnh Quảng Ngãi.

Danh sách này có 08 cá nhân./.

BẢN TÓM TẮT THÀNH TÍCH

Của 08 viên chức của kíp phẫu thuật thuộc Bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Ngãi,

đã kịp thời cứu chữa người bệnh trong tình trạng nguy kịch

(Kèm theo Tờ trình số ....../TTr-SYT ngày ...../10/2022 của Sở Y tế)

TT

Tên kíp

phẫu

thuật

Hành động, thành tích, công trạng

Hình thức

đề nghị

khen

thưởng

1

Kíp phẫu

thuật cứu

sống

bệnh

nhân

Huỳnh

Ngọc

Sum

(gồm 08

viên

chức)

1. Sơ lược thông tin của bệnh nhân được cứu sống:

Ngày 22/9/2022, Bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Ngãi tiếp nhận được bệnh nhân: Huỳnh

Ngọc Sum, Giới tính: Nam; 36 tuổi.

Quê quán: Thị trấn Sông vệ, huyện Tư Nghĩa, tỉnh Quảng Ngãi.

Vào viện lúc: 20 giờ 45 phút, ngày 22/9/2022

Mã bệnh nhân: 17021080

2. Tình hình diễn biến ca bệnh và kết quả phẫu thuật, điều trị:

Tại phòng cấp cứu: Bệnh nhân trong tình trạng lơ mơ, da niêm mạc tái nhợt, huyết áp

thấp, mạch nhanh nhỏ, ngực phải có đoạn gỗ keo đâm xuyên đang băng giữ cố định, bệnh nhân

được Chẩn đoán: Vết thương ngực phải hở gãy xương sườn 4, 5, 6, 7. Thủng phổi phải. Sau khi

tiếp nhận bệnh nhân tại Khoa Cấp cứu, bệnh viện đã kích hoạt báo động đỏ toàn viện, Bác sĩ

trực Ngoại quyết định mổ ngay, mời hội chẩn tham gia phẫu thuật Bác sĩ Nguyễn Thái Chấn,

Trưởng khoa Ngoại tổng hợp. Sau đó, bệnh nhân được chuyển mổ cấp cứu lúc 22 giờ 50 phút,

ngày 22/9/2022.

Kíp phẫu thuật đã xử lý cấp cứu nhanh, kịp thời và chính xác, trong quá trình phẫu thuật,

các bác sĩ mở ngực phải thấy đoạn gỗ keo gây tổn thương gãy 04 xương sườn 4, 5, 6, 7, đâm

thủng phổi phải. Tiến hành lấy khúc cây khỏi ngực, khâu cầm máu phục hồi nhu mô phổi, lấy

Bằng khen

của Chủ

tịch UBND

tỉnh

4

mảnh vỡ xương sườn gãy. Bơm rửa khoang ngực, dẫn lưu màng phổi phải, trong mổ truyền 04

đơn vị hồng cầu khối và 04 đơn vị Plasma cùng nhóm cho bệnh nhân. Sau phẫu thuật, người

bệnh tiếp tục được thở máy, hồi sức tích cực tại phòng Hồi sức ngoại.

Ghi nhận sau mổ 01 ngày bệnh nhân tỉnh táo, tiếp tục thở máy, giảm đau. Sau 04 ngày

điều trị tích cực tại phòng Hồi sức ngoại bệnh ổn định đã qua cơn nguy kịch và được chuyển về

khoa Ngoại tiêu hoá tiếp tục điều trị. Sau 10 ngày điều trị, bệnh nhân đã ổn định, không khó thở,

phổi thông khí tốt, ngồi dậy đi lại được, ống dẫn lưu màng phổi ít dịch trong.

Bệnh nhận được đưa vào viện sớm, cùng với việc thực hiện chuẩn quy trình sơ cứu và

phẫu thuật kịp thời, sự phối hợp đồng bộ của các chuyên khoa tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh đã

giúp bảo toàn mạng sống cho bệnh nhân. Ngày 17/10/2022, bệnh nhân Huỳnh Ngọc Sum đã hồi

phục, xuất viện về nhà và tiếp tục tập hít thở sâu để phục hồi hoàn toàn chức năng hô hấp./.

		2022-10-26T09:42:53+0700

		2022-10-26T09:49:26+0700

		2022-10-26T09:49:26+0700

		2022-10-26T09:49:26+0700

		2022-10-26T09:49:53+0700